
 

 

 

 

MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-213872-2/OAM-2022 

Praha 2. prosince 2022 

 

  
XXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
 

Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Ministerstvo vnitra České republiky, odbor azylové a migrační politiky, jako povinný 

subjekt ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 

k informacím“), posoudil žádost o poskytnutí informací, kterou dle § 14 tohoto zákona 

dne 21. 11. 2022 podal pan XXXXXXXXXXXX, XXXXXX, nar. XX. XXXXXX XXXX, 

adresa místa podnikání: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX (dále jen 

„účastník řízení“). 

 

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu 

k informacím, tímto Ministerstvo vnitra poskytuje dotazovanou informaci, a to 

následujícím způsobem: 

 

Ve své žádosti jste požádal o informaci, jak se po vstupu České republiky do EU a 

poté, co začala být ČR vázána Směrnicí Evropského parlamentu a Rady 2004/38/ES 

ze dne 29.04.2004, řešilo postavení občanů třetích zemí, kteří předtím získali povolení 

k trvalému pobytu podle dosavadní právní úpravy jako občané třetích zemí, kteří se 

slučují s občanem České republiky, např. podle § 65 odst. 1 písm. a) bod 2 zákona č. 

326/1999 Sb. 

 

Jak vyplývá z tehdejšího znění § 65 a § 15a zákona č. 326/1999 Sb., nestali se 

automaticky Vámi zmínění cizinci rodinnými příslušníky občanů EU, neboť tehdejší 

znění neobsahovalo ustanovení, které vytvářelo analogii mezi postavením rodinných 

příslušníků Čechů, kteří nevykonali volný pohyb a postavením rodinných příslušníků 

mobilních občanů EU. 

 



Tehdy tato problematika patřila do působnosti Policie ČR, ale není nám známý žádný 

interní předpis nebo pokyn, podle něhož se postupovalo. 

 

Je třeba rovněž připomenout, že i tehdejší judikatura Evropského soudního dvora ve 

vztahu k tzv. čistě vnitrostátním situacím, přeshraničnímu prvku a obrácené 

diskriminaci se vyvíjela v průběhu dalších let po vstupu ČR do EU. 

 

Bez znalosti Vámi zmiňovaných případů a jejich časové souslednosti nelze a priori říci, 

proč v konkrétních případech byl vydán průkaz k trvalému pobytu rodinného 

příslušníka občana EU a proč byl vydán běžný průkaz o povolení k pobytu občana třetí 

země. Ujišťujeme Vás ovšem, že v obou zmiňovaných případech disponuje rodinný 

příslušník právem trvalého pobytu na českém území, které bylo uděleno na čistě 

osobním základě a má stejný obsah pro obě zmíněné kategorie. 

 

 

       Mgr. Pavla Novotná 
                                                            ředitelka odboru 

 

 


